_ REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTIEN
E TE DHENAVE PERSONALE

[ Prot Tirang. mé & /04/2016

VENDIM

Nr ] dats 8042016

Neé mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& [igiit or, Y887, date 10/03/ 2008, “Pér Mbrojiren ¢
té Dhénave Personale " 1 ndryshuar, Ligjit ne, 8485, datg@ 12/03/1999, “Keadi 1 Procedurave
Administrative 1€ Republikés s¢ Shgipérise 7 1 ndryshuar, si dhe provave 1€ administruara né
ngarkim t& kontrolluesit Fondacioni Klinika Ortedhokse ~Uugiidlézini

VERE] S -

Mg zbatim t& Urdhrit nr. 42, daté 22/02/2016 1€ Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit ¢
Mbrojtjen e t€ Dheénave Personale, éshté krver hetim administrativ prané kontrolluesit
Fondacioni Klinika Ortodhokse “Unggiflézimi™. me objekt:

#  Fhatimi nga ana e kontrofluesit Pondacioni Khinika Ortodbokse " Loredilfézimi 7, 1 Ligjil
nr. 9887, daté [WO32008. “Pér Mhrajtjen ¢ & Dhénave Personale " 1 ndryshuar, dhe
akteve t€ miratuara nga Komisioneri gjaté kryverjes s€ aktivitetit t€ tij. né lidhje me
masal pér siguring e (& dh@nave personale, né zbatim (£ nenit 2718 ligjit.

Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale. pas shayrtimit
1€ procesverbalit t& kontrollit administrativ dhe provave 1§ administruara konstaton sc:

1. Kontrolluesi e ka plotésuar detveimin p@r “Nioffnn " vefernar neoit 2118 ligiit. Gjatd
verifikimit t& p&rmbajtjes s€ "Niofiin 7. Eshté konstatuar se kontrolluesi nuk e ka kryer
nicflimin né mnved & plod 8 sukad dhe né pérputhje me nenin 22 8 Hgjit. referuar
veritikimit t& dokumentacionit & pérgjithshém, akt mardveshjeve me palé @ treta dhe
detyrimeve Hgjore g€ rrjedhin n@ kuptim € funksionimit & aktivitetit t& tij. Sipas nenit 22
W Ligjitnr, 9887, daté [0/03/2008 “Pér Mbrojijen e & Dhenave Personale ™, njoflimi duhet
té pErmbaje:

a) emrin dhe adresén € kontrolluesit:

b) géllimin e pérpunimit t€ t€ dhénave personale:

¢) kategorité e subjekteve té t€ dhénave dhe kategoritg€ e 1€ dh&nave personale:
¢) marrésit dhe kategorité e marrésve 8 (& dhénave personale:

d) propozimin pér transferimet ndérkombétare g€ kentralluesi synon 1€ kryejé:
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dh) nj€ pErshkrim t€ pérajithshém 1€ masave pér siguring e té dhénave personale.

Referuar dokumentacionit 1€ administruar gjaté hetimit administrativ, konkludojmé se
kontrolluesi nuk ka deklaruar pérpunimin ¢ 1& dhinave personale & subjekteve pacienté dhe
punémarrés si dhe nuk ka deklaruar ng lidhje me pérhapjen e & dhénave drejt paléve té treta si
shogéri sigurimi, banka. tatime etj.

2. NE zbatim t& nenit 27 (Masat pér siguring e (& dhénave personale) 1€ ligjit, konstatohet se
kontrolluesi ka prezantuar dy rregullore 18 brendshme:

a) Rregullore e brendshme ¢ kliniks “Unefiilizimi . NE k&€ rreguilore &shié parashikuar
orati i punés, mungesal, uniforma, marrédhéniet me personclin. privatésia dhe
konfidencialiteti.

b) Rregullore e Fondacienit Klinika Orthodhokse e ' Ungjillizingg” pér mbrojtjen.
pErpunimin. ruajtien dhe siguring e & dhénave personale. Kjo rregullore "fip”, e
miratuar nga zvra e komisionerit. nuk &shté ¢ pérshtatur sipas kushteve (& aktivitetit &
kontrolluesit.

Rregullotja “Pér mbroftjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguring ¢ 1é dhénave personale”
gshté fiktive, ¢ pazbatueshme né ménvrén dhe formén né @ cilén ndodhet. Kjo éshti
rregullorja “Mode!” e publikuar né portaiin zyvrtar 8 K.DIM.D.P.-sé. Nit kéts rregullore
nuk ka udhézime, masa dhe kérkesa specifike né lidhje me pérpunimin ¢ & dhénave
personale népérmjet mjeteve elektronike apo mekanike nga personeli i Kontrolluesit, Paré
né frymén e ligjit. neni 27 i tij, konkludojmé se kontrolluesi nuk ka marré masa &
pérshtatshme organizative né lidhje me siguring e 1€ dhénave personale qé pérpunchen gjaté
ushtrimit & aktivitetit t& tij.

3. Kontrolluesi ka vendosur njé sistem Video-Survejimi (CCTV) me géllim garanlimin e

siguris€ s€ ambienteve 1€ jashtme si oborri, gieneratori dhe hyrja e jashtme né ambientin e
klinikés,
Gjaté kontrollit €sht¢ konstatuar se kontrofluesi nuk informon subjekiet e t& dhiénave mbi
prezenceén e sistemit 1€ video-vézhgimit (CCTV), detyrim g€ buron nga neni 8 7 Ligjit nr.
OB37. daté 1O/OX2008 "Pér Mbrojtjen ¢ (¢ Dhésicve Personale ™ si dhe Udh@zimi nr.
2372012 “per pérpunimin, ruajijen dhe siguring e ¢ dhénave personale

4. Grupi i kontrollit konstaton se kontrolluesi ka Akt Marréveshje me palé 18 treta si me

“atersig VIGT, “Sigal Life Uniqa Group Austria sha. ” dhe “Sigma Interalbanion VI
sh.a ". Objekti i kétyre marréveshjeve. kryesisht. éshté g8 kundrejt shpérblimit. klinika
merr pérsipér t€ kryej€ ekzaminimet mjekisore dhe analizat pér Aplikantét t& cilét do &
dérgohen nga kéto kompani sigurimi.
Parg n& frymén ¢ Ligjit nr. 9887, daté LIVO3/2008  Por Mbrojijen e ié Dhénave Personale ™,
nenet 27 dhe 28 (¢ ti], rezulton se akimarréveshjet nuk janté né pérputhje me Udh&zimin nr.
19 € Komisionerit “Mbt rregullimin e wmarvedbénieve  midis  kontrolluesit dhe
PErpunNesit,.

Pér shkeljet ¢ konstatuara 8shi& mbajtur procesverbali i kontrollit administrativ. daté
25/03/2016, ku pérfagésuesit ¢ kontrolluesit u shprehén se pretendimet do tj paragesin né
seanc€ dégjimore.
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NE zhatim 1€ neneve 93 ¢ vijues & Ligjid nr, 848371999 "Kodl § Procedurave Adminisirative 1é
Republikés s¢ Shgipérisé”. mé dalg 050420016 &shté organizuar seanca dégjimore me
pérfagésuesit ¢ kontrolluesit Hdhur me konstatimin e grupit 8 kontrollit administrativ, pérpara
marrjes s& vendimit périundimiar.

Né seancé dégjimore kontrolluesi pretendoi se:

1] Nuk ka shkelje sa i pérket rubrikis “Niofiinmi .

Pretendimi @ komrolluesil nuk g&ndron pér arsve se gjaté inspektimit &shté dokumentuar

se referuar akt Marréveshjeve respektive, €sht€ parashikuar pérhapje té dhénash

personale shéndetésore drejt kompanive @ sivurimeve.

Sa i pérket pérmbajtjes sé njoftimit. nent 21 i ligjit parashikon:
o Cdo kontrollues duhet & woftojé komisionerin pér pérpunimin e 1é dhenave
personale, pér ¢ cilat éshte pérgiegios. Njoftimi duhet 18 héhet para se kontrolluesi
1 perpinaic 8 dhengl pér heve 1€ pard ase kur dérkoliet ndryshimi [ glendjes sé
mjoftingi 1 pérpurinml, sipay menn 2216 kédi lgfl, 1€ nfoftuar mé paré.”

]
[

NE lidhje me pretendimin g€ kontrolluesi paraget pér rregulloren, zyra e komisionerit
konstaton se nga verifikimet e bifra. rezulton se njé rregullore e tillg Eshté tepér formale
dhe nuk pérshtatet me kérkesal gé ligji ka véné pér kontrolluesit né ushtrimin e
aktivitetit t& tilld, Sidomos né kushiet e kontrolluesve t8 cilét ushtrojné aktivitet né
fushén e shéndetésisé, rregulloret duhet 18 Jené sa mé specifike.

3) Sa i pérket mos informimit 1€ subjekteve 1€ t& dhénave mbi prezencén e sistemit t&
video-vézhgimi (COTV). konstatimi i b&ré nga ana ¢ inspektoréve &shté i drejté, pra
shkelja éshté evidentuar, por ngs ana yetér kontrolluesi ka marré masa t& menjéhershme
duke vendosur tabelat informuese sipas modelit standard # miratuar nga zyra e
komisionerit, gj€ qé tregon g€ ai ka riparuar shkeljen e konstatuar.

Si pérfundim. zyra e komisionerit konkludon se shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit
administrativ n€ kuptim 1€ nenit 39 t€ Ligjit nor. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojifen ¢ 1&
Dhénave Personale” i ndryshuar, perhging “kundérvaiije administrative” dhe sanksionohen
me gjobi.

— b)) Kontrolluesit, gé nuk pérmbushin detveimin pév 1@ informuar, 1€ pércakivar né nenin
18 18 kénif ligii, dénchen me 00O dori wé 300 0060 jeké.

—  dhy Kontrolluesit ose pérpunpesit, gf nuk marein masat e sigwisé 56 18 dhénave dhe muk
zhatajné detviimmn pér ruajifen e konfidencialtietin. (¢ pércakiuara pévkatésisht né nenet 27
dhe 25 1€ ketif ligii. dénohen ne nga 10 000 deri né 130 000 leke. ™

Kontrolluesi, Fondacioni Klinika Ortodhokse " Ungfiliézimi 7, ng formén ligjore t& aktivitetit &
ti) €sht€ person juridik dhe sipas nenit 392 pér kundérvajtjet e mésipérme, dénohet me dyfishin
e gjobés sé pléreakiuar né pikin 1 € k& neni.

Pér zgjedhjen ¢ masés sé gjobés. Komisioneri ka parasysh faktin s¢ shkeljet e konstatuara kané
té b&jn€ me detyrimin pér & informuar suhjekiet ¢ € dhénave dhe marrje € masave lidhje me
pErpunimin ¢ 1€ dhénave. siguring, konfidencialitetin dhe detyrimet g€ i dalin kontrolluesit né
zbatimin ¢ Ligjit nr. 9887, daté 1032008 “Per Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale™ |
ndryshuar, neni 39/1, né 1€ cilin parashikohet se: “Raster ¢ pérpunimit (¢ 1& dhénave né

Adresa: lroga o havajiva, wl. B0 Ho T, Band 5, Tirme. Telelon: +355 42237200
ptip s Avewwsidpal e=mail: filier idial



kundérshtine me dispozitar e ket ligee ke nuk pérbéiné kundérvaitje penale, pérbéiné
kundérvajtje administrative dhe dénohen me giohé ety

Komisioneri gjithashtu, ka parasysh faktin g¢ kontrofluesi ka gené né bashk&punim serioz me
grupin € kontrellit, gjaté ushtrimit 1€ hetimit administrativ.

PR KETO ARSYE:
NE zhatim 12 nenit 22 dhe 39/1 shkronja "7 dhe “Jh7 & Ligiit Nr, 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Fersonale ™ 1 ndryshuar,
VENDOSA:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit Fendacioni Klinika Ortodhokse “Ungfillézimi™, me gjob¢ né
vierén 20 000 (njézetd mijé) leké pér shkelje 1€ detyrimit té pércaktvar n€ nenin 18 1€ Ligjit
nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1€ Dhinave Personade 7 1 ndryshuar,

2. Dénimin e kontrolluesit Fondacioni Klinika Ortodhokse “Ungiillézimi”, me gjob€ né
viergn 30 000 (tridhjetd& mijé) leké pér shkelje € detvrimit t¢ péreakivar né nenin 27 1€
Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrofijen ¢ 12 Dhadnave Personale " i ndryshuar.

3. Kontrolluesi 1€ krvej@ né ményre € ploié dhe 18 sakté pérditésimin e njoftimit sipas nenit
22 1€ Ligjit nr. 9887, daté LW032008 "Pér Mbrojijen e ¢ Dhéneave Personale ™ 1 ndryshuar.
detyvrim i cili t& kryhet brenda 30 ditéve nga marrja e kétij vendimi.

4. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (ridhjeté) ditg
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet ngé ményré té detvrueshme nga zyra ¢ pérmbarimit.

5. Kundér kétij vendimi mund t& behet ankim né Givkatén Administrative € Shkallgs sé Paré.

Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i K€t vendimi.

Ky vendim u shpall sot. mé éi:’f]cl.-‘?ﬂ i
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